REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministro do Turismo, Marcelo Henrique Teixeira Dias,
sobre  as  nomeações  na  Secretaria  Nacional  de  Fomento  e  Incentivo  à
Cultura e na Coordenação de Projetos Especiais da Fundação Nacional de
Artes.

Senhor Presidente,

 Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Ministro do Turismo, Marcelo Henrique Teixeira Dias, sobre

nomeações  em  cargos  de  direção  no  âmbito  da  Secretaria  Nacional  de

Fomento e Incentivo à Cultura e na Coordenação de Projetos Especiais da

Fundação Nacional de Artes, nos seguintes termos:

1. À luz do decreto nº 9.727/2019, que dispõe sobre os critérios, o perfil

profissional  e os procedimentos gerais  a serem observados para a

ocupação  dos  cargos  em  comissão  do  Grupo-Direção  e

Assessoramento Superiores - DAS e das Funções Comissionadas do

Poder  Executivo  -  FCPE,  os  servidores  nomeados  contam  com  a

qualificação necessária para o exercício da atividade?

2. Requisitamos o encaminhamento dos currículos dos senhores André

Porciuncula  Alay  Esteves  e  Monique  Aguiar,  respectivamente

nomeados  para  os  cargos  de  Secretário  Nacional  de  Fomento  e

Incentivo  à  Cultura  e  Coordenadora  de  projetos  especiais  da

diretoria-executiva da Funarte.

JUSTIFICAÇÃO

Acompanhamos  com  preocupação  a  nomeação  do  senhor  André

Porciuncula Alay Esteves para a Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo

à Cultura1. Como foi amplamente divulgado pela imprensa2, Esteves não tem

experiência  na  gestão  pública  do  setor  cultural  e  compartilhou  em redes

1 .https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=1&data=07/08/2020&totalArquivos=46

2 .https://ultimosegundo.ig.com.br/colunas/crusoe/2020-08-07/governo-nomeia-pm-olavista-
para-assumir-a-secretaria-de-fomento-a-cultura.html

*C
D2

06
09

35
27

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

11
27

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

0
16

:1
3

- M
es

a

sociais publicações em tom pejorativo a artistas consagrados, como Caetano

Veloso, Chico Buarque e Maria Gadú.

Na  mesma  semana,  a  turismóloga  Monique  Aguiar  foi  nomeada

coordenadora  na  Fundação  Nacional  de  Artes3.  Aguiar  havia  sido

anteriormente nomeada para coordenar o Instituto de Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional no Rio de Janeiro, cargo ao qual a Controladoria Geral da

União apontara que não tinha qualificação.

A  Fundação  Nacional  de  Artes  (Funarte)  tem  como  missão  o

desenvolvimento,  promoção  e  incentivo  das  artes  no  País,  a  partir  de

políticas  públicas  federais  de  estímulo  à  atividade  produtiva  artística.  A

entidade alcança as áreas de circo,  dança e teatro;  música popular e de

concerto, bem como a preservação da memória das artes e de realização de

pesquisa no campo artístico.

Preocupa-nos,  desta  forma,  que  a  condução  da  entidade  de  tal

relevância  para  a  cultura  nacional  seja  realizada  por  gestores  sem

experiência de atuação no setor, principalmente no momento em que o país

enfrenta uma grave pandemia, em que a cadeia produtiva da cultura tem sido

duramente  afetada.  Requisitamos,  portanto,  que  sejam  prestados

esclarecimentos acerca dos procedimentos de nomeação destes servidores.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

3 .https://epoca.globo.com/guilherme-amado/ministro-do-turismo-nomeia-na-funarte-
blogueira-que-cgu-disse-nao-ter-qualificacao-para-iphan-1-24577616

*C
D2

06
09

35
27

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

11
27

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

0
16

:1
3

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer informações ao Ministro do Turismo, Marcelo Henrique Teixeira Dias, sobre as nomeações na Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura e na Coordenação de Projetos Especiais da Fundação Nacional de Artes.
	JUSTIFICAÇÃO

	Deputado MARCELO CALERO